
 

 
 

 

 

1 

DETERMINAZIONE del Direttore Generale n.339 del 27 novembre 2025 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del Servizio di trasporto aereo di organi prelevati destinati a 
trapianti terapeutici e dell’equipe chirurgiche per svolgere tali procedure e di pazienti candidati al 
trasporto per le regioni Campania, Calabria e Basilicata – Costituzione Gruppo di Lavoro  

PREMESSO  

− che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 
dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni 
unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 
compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli 
interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario 
regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. 
con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G/3;  

− che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 
costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 
committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli 
enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 
nel medesimo territorio”;  

− che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 
dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti 
pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip 
S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 
455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi 
di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni 
costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore 
secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

− che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 
del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. S.p.A. costituisce centrale di committenza ed è 
soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o 
servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi 
comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche 
strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre 
pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 



 

 
 

 

 

2 

− che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 
all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di 
una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, 2 n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-
legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”; 

− che con delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 
Delibera n. 781/2019 n. 58/2015 e n. 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei 
Soggetti Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge 
n. 89 del 23 giugno 2014; 

PRESO ATTO 

− che con D.lgs. n. 36/2023 è stato emanato il Codice dei Contratti Pubblici in attuazione della Legge n. 
78/2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in vigore dal 01/04/2023, con 
efficacia, salvo eccezioni, dal 01/07/2023;  

− del D.lgs. n. 209/2024, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

− Accordo, ai sensi dell’articolo 4, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e di Bolzano, del 30 luglio 2025, sul documento recante “Principi 
concernenti il coordinamento dei trasporti connessi con le attività trapiantologiche e requisiti inerenti al 
sistema di trasporto”. 

DATO ATTO 

− che con DGRC n 481/2017 è stata demandata alla Direzione Generale Tutela della Salute e 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale l’attivazione delle procedure finalizzata all’affidamento 
regionale del servizio medico di trasporto aereo di organi espiantati destinati a trapianti terapeutici, delle 
équipe chirurgiche nonché di ammalati bisognevoli di trapianto di organo, prevedendo di avvalersi, per 
l’espletamento della relativa procedura di gara, della So.Re.Sa. S.p.A., conformemente a quanto 
disposto dall’articolo 16, comma 15, della Legge Regionale n. 28/2003 e s.m.i.; 

− Che con Determinazione del Direttore Generale n.272 del 17/07/2020, So.Re.Sa. S.p.A. ha indetto la 
prima edizione della procedura in oggetto; 

− Che in data 24/02/2021, con Determinazione del Direttore Generale n.38 del 24/02/2021, la procedura 
in oggetto è stata aggiudicata all’operatore economico Slam Lavori Aerei Srl; 

− Che in data 15/05/2021 è stata stipulata una Convenzione Rep. 24/2021, della durata di 12 mesi, tra 
So.Re.Sa. S.p.A. e l’operatore economico aggiudicatario della procedura in oggetto, a cui hanno aderito 
con Ordinativi di Fornitura la Regione Campania (in data 20/04/2022) e la Regione Calabria (in data 
26/04/2023); 

− Che con Determinazione del Direttore Generale n.345 del 19 dicembre 2024, avente oggetto 
“Approvazione delle iniziative So.Re.Sa. S.p.A., per forniture, servizi e lavori triennio 2025-2027”, questa 
società ha approvato il piano delle iniziative di gara da porre in essere per il triennio 2025-2027, tra le 
quali risulta la procedura aperta per l’affidamento del Servizio di trasporto aereo di organi prelevati 



 

 
 

 

 

3 

destinati a trapianti terapeutici e dell’equipe chirurgiche per svolgere tali procedure e di pazienti 
candidati al trasporto per le regioni Campania, Calabria e Basilicata. 

CONSIDERATO 

− Che il contratto della procedura di gara per il servizio medico di trasporto aereo di organi espiantati 
destinati a trapianti terapeutici, delle équipe chirurgiche nonché di ammalati bisognevoli di trapianto di 
organo scade il 20/04/2026; 

− Che la progettazione della riedizione della procedura di gara per l’affidamento del Servizio di trasporto 
aereo di organi prelevati destinati a trapianti terapeutici e dell’equipe chirurgiche per svolgere tali 
procedure e di pazienti candidati al trasporto per le regioni Campania, Calabria e Basilicata, è inserita 
nel Piano delle iniziative So.Re.Sa. S.p.A., per forniture, servizi e lavori triennio 2025-2027; 

− Che all’interno della Direzione Edilizia Sanitaria e Servizi non sono presenti in organico figure 
professionali atte alla stesura del Capitolato Tecnico per la definizione dei parametri tecnico-valutativi, 
nonché alla definizione delle caratteristiche tecniche minime e di qualunque altro aspetto relativo alla 
procedura in oggetto. 

RITENUTO 

Pertanto, opportuno avvalersi del contributo di esperti nel settore oggetto della procedura di gara. 

DATO ATTO 

− che con nota prot. So.Re.Sa. S.p.A. n. 0019894-25 del 31/10/2025, la scrivente società chiedeva alla 
Direzione Generale Tutela per la Salute ed il Coordinamento del SSR di confermare la necessità di 
procedere con una riedizione della procedura in oggetto per il quadriennio 2026/2030, vista la scadenza 
del contratto in essere in data 20/04/2026 e, in caso affermativo, di individuare delle professionalità 
esperte in materia per la composizione del tavolo tecnico; 

− che on nota prot. n. 610545/2025 del 11/11/2025, la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il 
Coordinamento del SSR forniva riscontro a So.Re.Sa. S.p.A. (nota prot. So.Re.Sa. n. 0020400-25 di pari 
data), confermando il proprio interesse di assicurare alla Rete Trapianti Regionale, anche per il 
quadriennio 2026/2030, il servizio in oggetto, individuando come professionista esperto in materia, il 
Dott. Del Giudice Vincenzo, referente Area Sanitaria del Centro Regionale Trapianti e attuale 
Responsabile di esecuzione del contratto in corso; 

− che con nota prot. So.Re.Sa. n. 0020447-25 del 11/11/2025, la scrivente società chiedeva al referente 
Area Sanitaria del Centro Regionale Trapianti, Dott. Vincenzo Del Giudice, ed alla Direzione Generale per 
la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR di individuare la prima data utile per la Composizione 
del Tavolo Tecnico, al fine di concordare tutti gli aspetti della nuova procedura da espletare; 

− che con nota prot. So.Re.Sa. n.0020982-25 del 20/11/2025, a seguito di intercorse comunicazioni con il 
referente Area Sanitaria del Centro Regionale Trapianti, Dott. Vincenzo Del Giudice, questa società 
chiedeva di individuare esperti nella materia della procedura in oggetto, al fine di costituire un tavolo 
tecnico per la redazione degli atti tecnici; 



 

 
 

 

 

4 

− che on nota prot. So.Re.Sa. n. 0021326-25 del 26/11/2025, il Referente Area Sanitaria del Centro 
Regionale Trapianti, Dott. Vincenzo Del Giudice, comunicava che per il supporto alla redazione degli atti 
tecnici il CRT ha provveduto al conferimento di specifico incarico al Dott. Ing. Riccardo Perrone, già 
componente del Gruppo di lavoro regionale costituito per le attività relative alla gara d’appalto per il 
trasporto aereo per la Rete Regionale Trapianti esperita nell’anno 2018. 

RITENUTO 

Pertanto, di nominare quali esperti tecnici per la predisposizione degli atti tecnici di gara, nonché per la 
definizione dei parametri tecnico-valutativi, alla definizione delle caratteristiche tecniche minime e di 
qualunque altro aspetto tecnico relativo alle procedure di cui all’oggetto, comprensivi del supporto al RUP nella 
predisposizione di risposte ad eventuali quesiti tecnici pervenuti durante la fase di pubblicazione del bando di 
gara, come da tabelle seguenti: 
 

Servizio di trasporto aereo di organi 
Nominativo Ruolo Azienda 

 
Dott. Vincenzo Del Giudice 

Referente Area Sanitaria del Centro Regionale 
Trapianti e attuale Responsabile di esecuzione 
del contratto in corso  
Competente in area medica 

 
Centro Regionale Trapianti 

 
 
Dott. Ing. Riccardo Perrone 

Componente del Gruppo di lavoro regionale 
costituito per le attività relative alla gara 
d’appalto per il trasporto aereo per la Rete 
Regionale Trapianti esperita nell’anno 2018 
Competente in area aereonautica 

 
Libero Professionista 

Ing. Raffaele Scognamiglio Direttore Edilizia Sanitaria e Servizi in servizio 
presso So.Re.Sa. S.p.A. 
Competente in area gare 

So.Re.Sa. S.p.A. 

 

PRECISATO 

− Che l’incarico di cui sopra è finalizzato alla redazione del Capitolato Tecnico per la definizione dei 
parametri tecnico-valutativi, nonché alla definizione delle caratteristiche tecniche minime e di 
qualunque altro aspetto tecnico relativo alle procedure di cui all’oggetto, comprensivi del supporto al 
RUP nella predisposizione di risposte ad eventuali quesiti tecnici pervenuti durante la fase di 
pubblicazione del bando di gara;  

− Che le attività di supporto al gruppo di lavoro saranno svolte da: 
 

Servizio di trasporto aereo di organi 
Nominativo Ruolo Azienda 

Dott.ssa Nicoletta Silvano Dipendente  in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A. So.Re.Sa. S.p.A. 
Arch. Mario Manduca Dipendente  in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A. So.Re.Sa. S.p.A. 

 



 

 
 

 

 

5 

− Che l’incarico svolto dai funzionari in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A. e Centro Regionale Trapianti è a 
titolo gratuito; 

− Che il compenso relativo alle prestazioni professionali del Dott. Ing. Riccardo Perrone sarà a carico del 
Centro Regionale Trapianti. 

 
Tanto premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitegli con verbale del Consiglio di 
Amministrazione del 11 luglio 2025, 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle note di cui in premessa; 

2. di nominare quali esperti del settore, per il supporto tecnico nelle procedure de quo, i seguenti 

professionisti: 

Servizio di trasporto aereo di organi 
Nominativo Ruolo Azienda 

 
Dott. Vincenzo Del Giudice 

Referente Area Sanitaria del Centro Regionale 
Trapianti e attuale Responsabile di esecuzione 
del contratto in corso  
Competente in area medica 

 
Centro Regionale Trapianti 

 
 
Dott. Ing. Riccardo Perrone 

Componente del Gruppo di lavoro regionale 
costituito per le attività relative alla gara 
d’appalto per il trasporto aereo per la Rete 
Regionale Trapianti esperita nell’anno 2018 
Competente in area aereonautica 

 
Libero Professionista 

Ing. Raffaele Scognamiglio Direttore Edilizia Sanitaria e Servizi in servizio 
presso So.Re.Sa. S.p.A. 
Competente in area gare 

So.Re.Sa. S.p.A. 

 

3. di dare atto che le attività di supporto al gruppo di lavoro saranno svolta da: 

Servizio di trasporto aereo di organi 
Nominativo Ruolo Azienda 

Dott.ssa Nicoletta Silvano dipendente in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A. So.Re.Sa. S.p.A. 
Arch. Mario Manduca dipendente in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A. So.Re.Sa. S.p.A. 

4. di dare atto che l’incarico di cui sopra è tutto finalizzato al supporto nella redazione del Capitolato 
Tecnico per la definizione dei parametri tecnico-valutativi, nonché alla definizione delle caratteristiche 
tecniche minime e di qualunque altro aspetto tecnico relativo alle procedure di cui all’oggetto, 
comprensivi del supporto al RUP nella predisposizione di risposte ad eventuali quesiti tecnici pervenuti 
durante la fase di pubblicazione del bando di gara;  

5. di dare atto che l’incarico svolto dai funzionari in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A. e Centro Regionale 
Trapianti è a titolo gratuito; 

6. di dare atto che il compenso relativo alle prestazioni professionali del Dott. Ing. Riccardo Perrone sarà 
a carico del Centro Regionale Trapianti. 



 

 
 

 

 

6 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale www.soresa.it, ai sensi 
dell’art. 27 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023.  

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.  

 

Pubblicato il 27.11.2025 

 
 

Il Direttore Generale 
Avv. Fabio Aprea  

 

 


		2025-11-27T10:48:59+0100
	FABIO APREA




